
 

Decreto Dirigenziale n. 56 del 15/04/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GRUPPO REGIONALE PER IL SUPERAMENTO DEGLI OPG EX. DGRC N. 654 DEL 6

DICEMBRE 2011 - AGGIORNAMENTO COMPONENTI - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 

a. in attuazione della D.G.R.C. n. 654 del 06.12.2011 di recepimento dell’Accordo sancito il 13 
ottobre 2011 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano recante 
“ Integrazioni agli indirizzi di carattere prioritario sugli interventi negli Ospedali Psichiatrici 
Giudiziari (OPG) e le Case di Cura e Custodia (CCC) di cui all’Allegato C al DPCM 1° Aprile 
2008” (Rep. Atti n. 95/CU), con Decreto Dirigenziale  n. 195 del 16.10.2012 è stato istituto il 
Gruppo di Coordinamento del Bacino Macroregionale per il Superamento degli OPG della 
Campania ed il collegato Sottogruppo Tecnico Regionale per il Superamento degli OPG; 

b. i predetti Gruppi, conformemente ai provvedimenti regionali richiamati in precedenza, operano 
con la composizione e le funzioni nello stesso decreto specificate, con i compiti previsti 
dall’Accordo di programma approvato con D.G.R.C. n. 654/2011, con sede istituzionale presso la 
Direzione Generale Tutela della salute e Coordinamento del SSR della Regione Campania e, 
limitatamente al Gruppo di Coordinamento del Bacino Macroregionale, con disponibilità 
operativa della sede di rappresentanza di Roma, in relazione alle dovute interazioni con i livelli 
nazionali, e; 

c. con lo stesso D.D. n. 195/2012 è stato stabilito di rendere disponibili, attraverso successive 
disposizioni d’ufficio, le risorse necessarie all’operatività dei suddetti Gruppi (tra cui, personale di 
supporto, locali, attrezzature, protocollo ed indirizzo PEC), con esclusione delle spese per la 
partecipazione ai lavori dei Gruppi previsti , che è resa a titolo gratuito e con oneri dei singoli 
componenti a carico delle amministrazioni di appartenenza (ex art. 8, Accordo di programma ex 
D.G.R.C. n. 654/2011); 

d. che, successivamente, con Decreto Dirigenziale  n. 78 del 13.05.2015 sono stati aggiornati i 
componenti del gruppo regionale per il superamento degli OPG designati dalle AASSLL e dal 
provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, e con Decreto Dirigenziale  n. 195 
del 04.012.2015 è stato approvato il relativo regolamento di funzionamento  

 
      CONSIDERATO CHE: 
a. con il Decreto del Commissario ad Acta per il rientro dal deficit sanitario della Regione Campania 

n. 104 del 30.09.2014 ad oggetto “Adeguamento del Programma per il superamento degli 
Ospedali Psichiatrici Giudiziari della Regione Campania” si è provveduto al recepimento delle 
disposizioni recate dalla Legge di conversione 30 maggio 2014 n. 81 nella programmazione di che 
trattasi e, tra l’altro, sono stati integrati i compiti già assegnati al Gruppo regionale per il 
superamento degli OPG; 

b. con il richiamato Decreto n. 104/2014 è stato ascritto alla responsabilità del Direttore Generale 
dell'Azienda di riferimento il raggiungimento degli obiettivi del provvedimento e, con riferimento 
al Gruppo in parola,  in particolare, di quanto  specificato al punto 5.4 del decretato, di seguito 
evidenziato: 
5.4. assicurare, anche all'Autorità Giudiziaria, un'equipe aziendale multiprofessionale, 
coordinata dal proprio rappresentante nel Gruppo regionale per il superamento degli OPG, 
idonea a garantire tutte le attività e le relazioni necessarie per la concreta ed efficiente attuazione 
dei progetti terapeutico-riabilitativi individuali di dimissione di cui al punto precedente e per la 
realizzazione degli interventi finalizzati sia a prevenire l'applicazione delle misure di sicurezza 
detentive che a favorire le misure alternative richieste dalla legge n. 81/2014, per tutte le persone 
di propria competenza; 

c. gli ulteriori compiti assegnati con il Decreto Commissariale 30 settembre 2014 n. 104, con 
particolare riferimento alla collaborazione con la Magistratura, come da nota di questa Regione 
prot. 2015.0133715 del 26.02.2015, impegnano il Gruppo regionale di che trattasi a operare con 
particolare efficacia ed efficienza, anche con riferimento alle attività di cui all’art. 7 (“Rapporti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

con Magistratura e Uffici per l’Esecuzione Penale Esterna”) dell’Accordo sancito il 26.02.2015 
dalla Conferenza Unificata (Rep. Atti n. 17/CU);  

d. successivamente al D.D.  n. 195/2015 sono intervenute modifiche dei componenti del Gruppo 
regionale per il superamento degli OPG, in relazione alle quali la Direzione Generale Tutela della 
Salute e Coordinamento del SSR ha provveduto a chiedere alle Direzioni delle AASSLL e al 
Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, con nota prot. N.2016.0227804 del 
04.04.2016, eventuali aggiornamenti dei propri componenti già designati e/o comunque operanti 
nel Gruppo regionale per il superamento degli OPG, che, coordinato dal dott. Giuseppe Nese, alla 
stessa data, risultava così costituito: 

dott. Amerigo Russo, ASL AV; dott. Francesco Santucci, ASL BN; dott. Raffaello Liardo, ASL CE; 
dott. Michele Pennino, ASL NA1C; dott. Antonino Iaccarino, ASL NA2N; dott. Antonio Salvati, 
ASL NA3S; dott. Antonio Maria Pagano, ASL SA; dott.ssa Elisabetta Palmieri, Direttore 
Penitenziario PRAP Campania; dott. Carlo Brunetti, PRAP Campania; dott.ssa Michelina Cassese, 
PRAP Campania. 

 
PRESO ATTO CHE:  

a.    in esito all’attività di verifica e aggiornamento di cui alla richiamata nota della Direzione 
Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR prot. N. 2016.0227804 del 04.04.2016 , il 
Gruppo regionale in parola è risultato confermato nella sua composizione attualmente operativa, 
come anche evidenziata nella predetta nota; 

b.    in relazione ai compiti assegnati al gruppo regionale in parola, sono da confermare gli 
adempimenti di cui ai D.D. n. 195/2012 e n. 78/2015 inerenti le risorse necessarie all’efficace ed 
efficiente operatività del Gruppo regionale per il Superamento degli OPG. 

 
VISTI: 

a. Il Decreto Commissariale n. 64 del 19.06.2012 
b. il Decreto Commissariale n. 47 del 15.05.2013; 
c. Il Decreto Commissariale n. 104 del 30.09.2014. 
d. Il Decreto Dirigenziale n. 195 del 04.012.2015 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento 
 

DECRETA 
 
per quanto su esposto in narrativa e che, qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
              1. di aggiornare la composizione del Gruppo tecnico regionale per il superamento degli OPG, 
che per l’effetto risulta così composto: 

AMMINISTRAZIONE RAPPRESENTANTE 
Regione Campania Dott. Giuseppe Nese (coordinatore) 
ASL Avellino Dott. Amerigo Russo 
ASL Benevento Dott. Francesco Santucci 
ASL Caserta Dott. Raffaello Liardo 
ASL Napoli 1 Centro Dott. Michele Pennino 
ASL Napoli 2 Nord Dott. Antonino Iaccarino 
ASL Napoli 3 Sud Dott. Antonio Salvati; 
ASL Salerno Dott. Antonio Maria Pagano 
Amministrazione Penitenziaria Campania Dott.ssa Michelina Cassese; dott.ssa Elisabetta 

Palmieri; dott. Carlo Brunetti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

 
2. di confermare nelle funzioni di Segretario del Gruppo regionale di superamento degli OPG 

la sig.ra Pasqualina Borzacchiello, dipendente regionale; 
3. di rendere disponibili, attraverso specifiche disposizioni d’ufficio, le risorse necessarie 

all’operatività del predetto Gruppo, confermando che la partecipazione ai lavori è resa a 
titolo gratuito e con oneri dei singoli componenti a carico delle amministrazioni di 
appartenenza (ex art. 8, Accordo di programma ex D.G.R.C. n. 654/2011); 

4. di confermare i compiti assegnati al Gruppo in parola con DGRC n. 654/2011, D.D. n. 
195/2012, Decreto Commissariale n. 104/2014, D.D. n. 78/2015 e D.D. n.195/2015, con 
particolare riferimento ai seguenti: a) puntuale trasmissione  alla competente Autorità 
Giudiziaria dei progetti terapeutico riabilitativi alternativi alle REMS, da definirsi entro  30 
giorni dall’ingresso della singola persona in REMS o in Articolazione per la tutela della 
salute in carcere e da aggiornare con frequenza almeno trimestrale; b) inserimento dei 
predetti progetti nel sistema informativo SMOP, con costante aggiornamento, per quanto di 
competenza, dei dati richiesti dal predetto sistema relativamente alle persone di competenza; 
c) coordinamento di un'equipe aziendale multi - professionale, idonea a garantire tutte le 
attività e le relazioni necessarie per la concreta ed efficiente attuazione dei predetti progetti 
terapeutico - riabilitativi individuali e per la realizzazione degli interventi finalizzati sia a 
prevenire l'applicazione delle misure di sicurezza detentive che a favorire le misure 
alternative richieste dalla legge n. 81/2014; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai Commissari Straordinari delle AA.SS.LL. 
Avellino, Benevento, Caserta, Napoli 1 Centro, Napoli 2 Nord, Napoli 3 Sud e Salerno, al 
Provveditore Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, ai Presidenti delle Corti 
d’Appello di Napoli e Salerno ed ai Procuratori Generali della Repubblica presso le predette  
Corti d’Appello; 

6. di trasmettere lo stesso alla segreteria di Giunta e al  BURC ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 37/2013 per gli adempimenti sulla trasparenza degli atti. 

                            
 
 
                                                                                                                       POSTIGLIONE 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016


